
2020년 제30주차
(7. 19.~7. 25.) 감염병 발생정보

• 강원도보건환경연구원 감염병연구부                              •홈페이지:  http://gihe.gwd.re.kr.

주간 주요 감염병  발생 현황

강원도  

 ○ 강원도 30주차 주요 감염병 발생은 29주차와 비교하여 큰차이가 없었으며, 수두와 C형간염은   
    감소한 반면 카바페넴내성장내세균속균종감염증은 다소 증가하였다.

 

전국 

 ○ 전국 30주차 주요 감염병 발생은 수두, 유행성이하선염, 카바페넴내성장내세균속균종감염증,  
    C형간염 순으로 높은 발생을 보였다.

 

※감염병 발생현황은 (7. 30. 16시 기준 )으로 보고된 내용으로 작성되었으며 추후 변경 될 수 있습니다.



◯ 인플루엔자 및 호흡기바이러스 감염증 실험실 감시사업결과

  - 협력병원: 우리소아과, 이명호내과,  전창호내과(주 1회 검체수거 검사)  

◯ 수인성‧식품매개감염병 실험실 감시사업결과

 - 협력병원: 강원대학교병원, 원주세브란스기독병원, 우리소아과, 이명호내과(주 1회 검체 수거 검사). 

* EPEC: Enteropathogenic Escherichia coli

주
(검체수거일자)

2020년 30주차 
(7월 22일) 

의뢰건수 6

바이러스 
검출건수

Influenza virus 0
Adenovirus 0
Human Bocavirus 1
Human Coronavirus 0
Human Metapneumovirus 0
Parainfluenzavirus 0
RS virus 0
Human Rhinovirus 1

인플루엔자 및 호흡기바이러스 감염증 실험실 감시사업 결과 보카바이러스 1건, 리노바이러스 1건이 검출되었다.
수인성‧식품매개감염병 실험실감시사업 결과 세균은 병원성 대장균 2건, 살모넬라균 1건, 캄필로박터 제주니 4건, 
  황색포도알균 2건, 클로스트리듐퍼프린젠스 1건이 분리되었고, 바이러스는 로타바이러스 1건이 검출되었다. 

주
(검체수거일자)

2020년 30주차 
 (7월 20일 )

의뢰건수 38건 

세균
분리건수　

Salmonella spp 1
Pathogenic E. coli 2(EPEC 2)
Vibrio spp. 0
Shigella spp. 0
Campylobacter spp. 4
C. perfringens 1
S. aureus 2
B. cereus 0
L. monocytogenes 0
Y. enterocolitica 0

바이러스
검출건수　

Norovirus 0
Group A Rotavirus 1
Adenovirus 0
Astrovirus 0
Sapovirus 0

실험실 감시사업 결과



 법정감염병 발생현황(2020년 30주, 7. 19.~7. 25.)

                                                                                           ( ) 해외유입사례임

질병군 감염병명

주별 누계(1~30주) 연간신고 건수

강원도 전국 강원도 전국 2019 2018

30주 29주 30주 29주 2020 2019 증감 2020년 강원 전국 강원 전국

1급

에볼라바이러스병

마버그열

라싸열

보틀리눔독소증 1

신종감염병증후군

중동호흡기증후군(MERS)

2급

수두 13 18 397 466 688 867 ▼ 22,926(6) 1,776(1) 82,454(12) 2,306 95,922(11)

홍역 391) ▼ 7(7) 3(1) 193(80) 1 15(5)

콜레라 1(1) 2(2)

장티푸스 3 2 1 ▲ 67(8) 1(1) 99(45) 17(4) 212(92)

파라티푸스 1 3 14 6 1 ▲ 97(3) 2 60(19) 5(4) 47(15)

세균성이질 1 1 ▼ 42(10) 1 156(104) 6(6) 192(146)

장출혈성대장균감염증 1 9 25 3 3 ▲ 262(2) 5 163(20) 4(2) 120(15)

A형간염 4 4 77 79 55 161(2) ▼ 2,105 267 17,621(15) 64(2) 2,420(20)

백일해 1 4 ▼ 114 5 501(2) 10 976(1)

유행성이하선염 6 5 255 266 209 315 ▼ 6,549(1) 531 15,948(2) 653 19,177(3)

풍진(선천성)

풍진(후천성) 2(1) 8(5)

폴리오

수막구균 감염증 2 ▼ 6 2 16(1) 14

b형헤모필루스인플루엔자 1 2

폐렴구균 감염증 1 3 5 15 18 ▼ 247 30 527 23 664(1)

한센병 3 3(1) 1 6

성홍열 2 32 33 36 76 ▼ 1,936(1) 124 7,570(1) 294 15,751(1)

VRSA1) 1 3

CRE2) 13 8 186 214 202 210 ▼ 8,747 370 15,081 358 11,886(2)

E형간염 1 4 2 11

3급

파상풍 3 1 ▲ 22 1 32 31

B형간염 1 9 8 6 8 ▼ 203(1) 13 384 14 392(1)

일본뇌염 2 34 17(1)

C형간염 2 9 144(1) 188 159 132 ▲ 6,781(5) 209 9,781(16) 238 10,772(28)

말라리아 1 5 12 11(1) 11 ▲ 191(28) 15 559(74) 11(2) 576(75)

레지오넬라증 4 6 2 6 ▼ 200 13 468(1) 16 302

비브리오패혈증 2 3 13 39 47

발진티푸스

발진열 1 3 7 14(2) 16

쯔쯔가무시증 14 13 4 4 362 29 3,993(1) 49 6,668(3)

렙토스피라증 1 6 2 5 ▼ 58 8 137(1) 1 118(1)

브루셀라증 5 2 5(2)

공수병

신증후출혈열 1 2 9 6 ▲ 81 16 399(1) 14 431

CJD/vCJD3) 2 1 ▼ 56 2 53 2 53

황열

뎅기열 5 ▼ 43(43) 5(5) 273(273) 5(5) 159(159)

큐열 5 46 171(1) 1 163

웨스트나일열

라임병 2 ▲ 5 23(11) 23(4)

진드기매개뇌염

유비저 1(1) ▼ 1(1) 1(1) 8(8) 2(2)

치쿤구니아열 16(16) 3(3)

중증열성혈소판감소증후군 1 1 4 6 12 17 ▼ 84 30 223 35 259

지카바이러스감염증 3(3) 3(3)

※ 1급 감염병은 해외에서 발생이 많아 국내유입 가능성이 있는 감염병만 작성(추후 발생이 있으면 추가 예정) 
1) VRSA: 반코마이신내성황색포도알균감염증
2) CRE: 카바페넴내성장내세균속균종감염증
3)CJD/vCJD: 크로이츠펠트-야콥병(CJD) 및 변종크로이츠펠트-야콥병(vCJD)



     

 여름철 감염병 주의하세요  

 ○ 식중독 예방을 위한 ‘철저한 손 씻기, 안전한 물과 음식물 섭취
 ○ 야외활동 시에는 모기나 진드기에 물리지 않도록 주의.
 ○ 개인위생 및 조리수칙 준수 등 여름철 감염병 예방 수칙 준수   

□ 여름철 기온 상승과 여행 등 야외활동 증가, 장마 등으로 각종 감염병이 증가할 수 있으므로 
각별한 주의가 필요.

 ○ 오염된 물이나 식품을 섭취하여 수인성·식품매개감염병이 발생할 수 있고, 만성 간질환, 당뇨 
등 기저질환이 있는 경우 어패류를 익히지 않고 섭취하거나, 상처가 바닷물에 접촉하여 
비브리오패혈증에 감염될 수 있음. 

<그림1. 비브리오 감염병 주별 발생 분포 (1~26주)>

 ○ 특히 여름철에는 모기가 활발하게 활동함에 따라 말라리아(인천·경기·강원 북부 지역에서  
 약 90% 발생) 및 일본뇌염에 주의, 작업 또는 야외활동을 하는 경우 진드기에 물려    
 중증열성혈소판감소증후군(SFTS)이 발생할 수 있으므로 피부 노출 주의 

<그림2. 말라리아 (좌) 및 중증열성혈소판감소증후군 (우) 주별 발생 분포 (1~26주)>

감염병 정보



 ○ 또한, 장마철 수해로 오염된 지역에서는 유행성 눈병(유행성각결막염, 급성출혈성결막염) 이나 

피부병도 많이 발생할 수 있으므로 주의 필요.

□ 올해는 코로나19로 사회적 거리두기, 손 씻기, 마스크 착용 등 개인생활준수, 해외여행 감소 
등으로 호흡기감염병이 전년 대비(6.30기준) 감소

 ○ 홍역은 전년 대비 96% 감소(169건→6건), 백일해는 54% 감소(232건→106건), 성홍열은 58%
    감소(4,227건→1784건). 
   - 특히 단체생활을 하는 영‧유아, 초등학생에서 주로 발생하는 수두와 유행성이하선염은 개학연기  
     등으로 전년 동기간 대비 각각 54%(4,418건→2,019건), 36%(8,868건 →5,656건)감소.
 ○ 장출혈성대장균감염증은 안산 유치원 집단발생 등으로 전년대비 2.4배 (49건→167건) 증가. 
   - 세균성이질 및 장티푸스는 코로나19로 인한 해외여행 감소로 전년대비 각각 45%(67건→37건), 

17%(66건→55건) 감소.
 ○ ‘19년에는 A형간염 유행이 있었으나 원인이 조개젓임을 밝히고 섭취 중단을 권고한 후 환자가 

감소하여, 올해 상반기는 전년도 동기간 대비 환자수가 79%감소(8,464건 → 1779건).  
 ○ 모기매개감염병인 말라리아 신고 건수는 143건으로 전년 동기간 대비 18%(174건→143건) 

감소한 반면,  참진드기가 매개하는 중증열성혈소판감소증후군 (SFTS)은 전년 동기간 대비 발생건수는 
24% 증가(46건→57건). 

   - SFTS의 발생은 참진드기 밀도가 높은 충남·경남지역을 중심으로 발생이 많았으며, 주로 
50대 이상에서 등산, 나물채취, 농작업 등 야외활동 후 발생. 

□ 여름철 발생 가능한 감염병을 예방을 위해 감염병 예방수칙을 준수. 
 ○ 세균성 장관감염증 등 수인성 및 식품매개감염병을 예방하기 위해서 30초 이상 비누로 
    손 씻기, 음식 익혀 먹기, 물 끓여 마시기, 위생적으로 조리하기 등 예방 수칙을 준수.
   - A형간염을 예방을 위해 안전성이 확인되지 않은 조개젓은 섭취 금지. 손 씻기 등 개인위생  준수  
    A형간염 환자의 접촉자 및 만성 간질환자 등 A형 감염 고위험군은 반드시 예방접종.
 ○ 비브리오패혈증 예방을 위하여 피부에 상처가 있는 사람은 바닷물과 접촉을 삼가야 하고,  
    만성 간질환, 당뇨병 등의 기저질환이 있는 고위험군은 어패류를 반드시 익혀 먹을것. 
 ○ 말라리아, 일본뇌염 등 모기매개감염병, 중증열성혈소판감소증후군 등 진드기매개감염병을  
    예방하기 위하여 야외 활동 시 밝은색의 긴 옷을 입어 노출부위를 최소화하고, 기피제를  
    사용하는 등 모기와 진드기 회피 예방수칙을 준수.



 여름철 발생 주요 감염병 통계  

□ 주요 감염병 연도별 신고 현황(2016~2020년)

 ○ 국내 발생 현황
(단위 : 건)

연도 계 장티푸스 세균성
이질 A형간염

장출혈성대
장균
감염증

비브리오
패혈증 말라리아

중증열성
혈소판
감소증후군

일본뇌염

’20.6월 2,245 55 37 1,779 167 7 143 57 0
’19 18,750 94 151 17,598 49 42 559 223 34
’18 3,784 213 191 2,437 44 47 576 259 17
’17 5,550 128 112 4,419 49 46 515 272 9
’16 5,873 121 113 4,679 38 56 673 165 28
2020년은 1월 1일부터 6월 30일까지 신고된 자료이며, 변동 가능한 미확정 잠정통계임

 ○ 국외 유입 현황
(단위 : 건)

연도 계 장티푸스 세균성
이질 홍역 말라리아 뎅기열 치쿤구

니아열
중동호흡기
증후군

지카바이러스
감염증 기타 *

’20.6월 111 8 9 6 28 42 0 0 0 18
’19 755 44 106 86 74 273 16 0 3 153
’18 597 92 145 5 75 159 3 1 3 114
’17 531 50 70 3 79 171 5 0 11 142
’16 541 12 23 9 71 313 10 0 16 87
2020년은 1월 1일부터 6월 30일까지 신고된 자료이며, 코로나19를 제외한 변동 가능한 미확정 잠정통계임
기타 감염병: 파라티푸스, 장출혈성대장균감염증, A형간염, C형간염 등

□ 국외유입 감염병 현황(2019~2020년)
(단위 : 건)

구분
아시아

아프
리카 유럽

이외
대륙필리핀 베트남 태국 인도 라오스 캄보

디아
인도네
시아

말레이
시아 기타

’20.6월

신고수
(%)

25
(23%)

14
(13%)

6
(5%)

6
(5%)

1
(1%)

2
(2%)

11
(10%)

5
(5%)

12
(23%)

25
(23%)

2
(2%)

2
(2%)

주요
유입
감염병

뎅기열
세균성이질
장출혈성대
장균감염증

뎅기열
홍역
파라티푸스
장출혈성대
장균감염증

뎅기열
유비저
수두
말라리아

장티푸스
파라티푸스
뎅기열
세균성이질

장티푸스
세균성이질
수두

뎅기열
세균성이질
말라리아

뎅기열
수두
장티푸스

뎅기열
C형간염
성홍열
수두

말라리아
유행성
이하선염
C형간염

’19

신고수
(%)

177
(23%)

149
(20%)

58
(8%)

55
(7%)

37
(5%)

33
(4%)

24
(3%)

23
(3%)

94
(12%)

67
(9%)

19
(3%)

19
(3%)

주요
유입
감염병

뎅기열
세균성이질
홍역

뎅기열
홍역
파라티푸스
장출혈성대
장균감염증

뎅기열
홍역
치쿤쿠니아열
유비저
지카바이러
스감염증

뎅기열
세균성이질
A형간염
콜레라

뎅기열
세균성이질
장티푸스

뎅기열
세균성이질
파라티푸스

뎅기열
A형간염

뎅기열
말라리아

A형간염
C형간염
치쿤쿠니아
열

말라리아
A형간염
세균성이질

C형간염
라임병
홍역

2020년은 1월 1일부터 6월 30일까지 신고된 자료이며, 코로나19를 제외한 통계로 변동가능



  코로나바이러스감염증-19 환자 발생 현황 

○ 강원도 코로나바이러스감염증-19 확진 환자: 74명(7월31일 09:00 기준)
  ※ 춘천10, 원주26, 강릉8, 태백1(사망1), 속초5, 삼척1, 횡성1, 평창4, 영월3, 철원11(사망2),   
    인제1, 양양1, 서울2

  ○ 국내 발생 확진자 현황 (7. 31일 00시 기준, 1.3일 이후 누계)

  
  ○ 해외유입 확진자 현황 (7. 31일 00시 기준, 1.3일 이후 누계) 

    

구분 합계
유입국가 확인 단계 국적

중국
아시아

(중국 외)
유럽 아메리카 아프리카

오세
아니아

검역단계 지역사회 내국인 외국인

신규 22 0 15 2 5 0 0 12 10 15 7

누계 2,396
18 1,060 525 753 35 5 1,186 1,210 1,594 802

(0.8%) (44.2%) (21.9%) (31.4%) (1.5%) (0.2%) (49.5%) (50.5%) (66.5%) (33.5%)
  

   ※ 아메리카 : 미국 4명(외국인 2명), 멕시코 1명, 유럽 : 벨라루스 1명(1명), 프랑스 1명(1명), 아시아(중국 외) :  
                우즈베키스탄 10명, 필리핀 2명(1명), 파키스탄 1명(1명), 방글라데시 1명(1명), 일본 1명
 
  ○ 지역볅 확진자 현황* (7. 31일 00시 기준, 1.3일 이후 누계) 

    

지역
금일신규

확진자누계 (%)
인구10만명당

발생률*국내발생 해외유입
서울 8 0 1600 (11.18) 16.44
부산 0 0 171 (1.20) 5.01
대구 0 1 6940 (48.51) 284.84
인천 0 0 383 (2.68) 12.96
광주 0 0 204 (1.43) 14.00
대전 0 0 166 (1.16) 11.26
울산 0 0 59 (0.41) 5.14
세종 0 0 50 (0.35) 14.61
경기 4 6 1546 (10.81) 11.67
강원 2 0 74 (0.52) 4.80
충북 0 0 73 (0.51) 4.56
충남 0 1 190 (1.33) 8.95
전북 0 0 39 (0.27) 2.15
전남 0 0 38 (0.27) 2.04
경북 0 2 1401 (9.79) 52.62
경남 0 0 159 (1.11) 4.73
제주 0 0 26 (0.18) 3.88
검역 0 12 1186 (8.29) -

총합계 14 22 14305 (100) 27.59

구분 합계 서울 부산 대구 인천 광주 대전 울산 세종 경기 강원 충북 충남 전북 전남 경북 경남 제주

신규 14 8 0 1 0 0 0 0 0 10 2 0 1 0 0 2 0 0

누계 11,909 1,260 130 6,882 303 179 147 34 45 1,143 53 56 160 18 17 1,371 110 11


